66RS0008-01-2023-000922-27

Дело № 1-289/2023 года

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Нижний Тагил 26 июля 2023 года

Дзержинский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего судьи Монаховой А.И. 

при секретаре Мардян Л.М.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО1, защитника – адвоката Ризванова Р.Н., подсудимой ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в городе Нижний 

<

Адрес>, гражданки Российской Федерации, с основным общим образованием, незамужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которых лишена родительских прав, не работающей, зарегистрированной в городе 

<

Адрес>, проживающей в 

<

...> по 

<

Адрес>, судимости не имеющей, 

осужденной: 

28 марта 2023 года Ленинским районным судом г.Н.Тагил по ст.158.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов, 

30 марта 2023 года Дзержинским районным судом г.Н.Тагил по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов,

05 апреля 2023 года мировым судьей судебного участка № 3 Дзержинского судебного района г.Н.Тагил по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 180 часов; с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказаний по приговорам от 28 и 30 марта 2023 года, окончательно к наказанию в виде обязательных работ на срок 300 часов, 

05 апреля 2023 года Дзержинским районным судом г. Н. Тагил по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде обязательных работ на срок 120 часов; с частичным сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка №3 Дзержинского судебного района города Нижний Тагил Свердловской области от 05 апреля 2023 года, окончательно к наказанию в виде обязательных работ на срок 320 часов, 

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении

по обвинению в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила семь мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Так, ФИО4 будучи подвергнутой на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 Дзержинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Дзержинского судебного района г. Нижний Тагил Свердловской области от 23.09.2022 г., вступившего в законную силу 04.10.2022 года, административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, осознавая, что срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию, в силу ст.4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек, вновь совершила мелкие хищения чужого имущества на территории города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах:

1) 03 января 2023 года, в период с 12 часов 10 минут до 12 часов 30 минут, ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», распложенном по улице Энтузиастов, дом №76А, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее ООО «Агроторг» имущество, взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: кофе Jacobs Monarch, натуральный растворимый, 210 гр., в количестве 2-х штук, стоимостью 246 рублей. Похищенное имущество ФИО4 спрятала в находящуюся при ней сумку, и, удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб в размере 492 рубля.

2) 07 января 2023 года, в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, ФИО4, находясь в магазине «Монетка», расположенном в доме № 40 по проспекту Ленинградскийв городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество, взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: 1 бутылку коньяка Армянский марочный выдержанный высшего качества, стоимостью 342 рубля 48 копейки; 1 бутылку коньяка Армянский 3 года 40% стоимостью 336 рублей 04 копейки. Похищенное имущество ФИО4 спрятала в находящуюся при ней сумку и, удерживая при себе, прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 678 рублей 52 копейки.

3) 09 января 2023 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, ФИО4, находясь в магазине «Монетка», расположенном в доме № 86 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее ООО «Элемент-Трейд» имущество, взяв с открытой витрины-стеллажа прикассовой зоны указанного магазина два шоколадных батончика Сникерс с лесным орехом 81 гр, стоимостью 35 рублей 78 копеек каждый, которые спрятала в находящуюся при ней сумку и прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в размере 71 рубль 56 копеек.

4) 12 января 2023 года в период с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут, ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в доме № 44 А по улице Энтузиастов в городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК» имущество: взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: два дезодоранта «Антиперспирант Черное и Белое Невидимый Clear» стоимостью 166 рублей 26 копейки за 1 штуку, на общую сумму 332 рубля 52 копейки; один дезодорант «Антиперспирант Эффект Пудры» 150 мл. стоимостью 166 рублей 26 копейки; 3 антиперспиранта REXONA Прозрачный Кристалл 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, на общую сумму 566 рублей 43 копейки; два антиперспиранта REXONA Нежно/Сочно 150 мл. стоимостью 188 рублей 81 копейка за 1 штуку, на общую сумму 377 рублей 62 копейки, которые спрятала в находящуюся при ней сумку и прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб в размере 1 442 рубля 83 копейки.

5) 20 января 2023 года в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 40 минут, ФИО4, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном в доме № 12 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК» имущество: взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: кофе Jacobs Monarch, натуральный растворимый, 210 гр. стоимостью 243 рубля 18 копеек; кофе VENETTO, растворимый сублимированный, 190 гр стоимостью 194 рубля 56 копеек, которые спрятала в находящуюся при ней сумку и прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «ПЕРЕКРЕСТОК» материальный ущерб в размере 437 рублей 74 копейки.

6) 04 марта 2023 года, в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, ФИО4, находясь в магазине «Магнит», расположенном в доме № 108 по проспекту Ленинградский в городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество: взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: AXE Дезодорант-Аэрозоль Дарк Темптейшен 150мл., в количестве 3 штук, стоимостью 297 рублей 04 копейки за 1 штуку, на общую сумму 891 рубль 12 копеек; REXONA Антиперсперант-Аэрозоль Нежно и Сочно, 150 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 188 рублей 81копеека за 1 штуку, на общую сумму 377 рублей 62 копейки; NIVEA Антиперспирант Черное и Белое, Невидимый Original, 150 мл., в количестве 3 штук, стоимостью 265 рублей 04 копейки за 1 штуку, на общую сумму 795 рублей 12 копеек, которые спрятала в находящуюся при ней сумку и прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в размере 2 063 рубля 86 копеек.

7) 27 марта 2023 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 10 минут, ФИО4, находясь в магазине «Магнит», расположенном в доме № 32 по улице Пихтовая в городе Нижний Тагил, реализуя свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила принадлежащее АО «Тандер» имущество: взяв с открытой витрины-стеллажа указанного магазина: консервы «Говядина Тушеная» высший сорт ГОСТ 325 гр в количестве 5 штук стоимостью 148 рублей за 1 штуку, которые спрятала в находящуюся при ней сумку и прошла кассовую зону магазина, не оплатив товар, с места преступления скрылась, получив возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» причинен материальный ущерб в размере 740 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО4 в присутствии защитника заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО4 поддержала свое ходатайство, указав, что признает вину в предъявленном обвинении, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель в судебном заседании, представители потерпевших АО «Тандер», ООО «Элемент-Трейд», АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК», ООО «Агроторг» в своих письменных заявлениях выразили согласие с постановлением приговора в особом порядке.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Поскольку подсудимая ФИО4 понимает существо предъявленного ей обвинения и согласилась с ним в полном объеме, она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства; у государственного обвинителя и представителей потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, у суда есть основания постановить приговор в особом порядке.

Действия ФИО4 по каждому из вышеуказанных преступлений суд квалифицирует по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст.6, 43, 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

ФИО4 совершила семь преступлений против собственности небольшой тяжести.

Оценивая личность подсудимой, суд учитывает, что ФИО4 на момент совершения преступлений, судимостей не имела, однако в настоящее время осуждена за совершение аналогичных преступлений против собственности, на учете психиатра не состоит, с августа 2019 года наблюдается наркологом с диагнозом: синдром зависимости в результате употребления наркотических веществ, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает по каждому из преступлений в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации явки ФИО4 с повинной по всем преступлениям, выраженных в первоначальных самоизобличающих объяснениях, данных до возбуждения уголовных дел, в которых она указала о своей причастности к хищениям имущества из магазинов, а также активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, что выразилось в даче в ходе предварительного следствия подробных показаний об обстоятельствах совершенных преступлений, подлежащих доказыванию, подтвержденных при просмотре видеозаписей с камер наблюдения магазинов; 

На основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд учитывает признание подсудимой вины и раскаяние в содеянном; наличие у нее двоих несовершеннолетних дочерей, с которыми она не смотря на лишение родительских прав, поддерживает общение и которым оказывает посильную материальную помощь, а также неудовлетворительное состояние здоровья ФИО4 и ее близких. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства рассматриваемых преступлений, данные о личности подсудимой, наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимой без изоляции от общества, полагает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений, личности виновной и полностью отвечающим целям исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, является наказание в виде обязательных работ.

Оснований для изменения или отмены избранной ФИО4 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу у суда не имеется.

Представителем ООО «Агроторг» заявлен иск о взыскании с ФИО4 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 492 рубля (л.д.242 т.1).

Представителем ООО «Элемент-Трейд» заявлен иск о взыскании с ФИО4 причиненного преступлениями материального ущерба в сумме 750 рублей 08 копеек (л.д.13 т.2).

Представителем АО «Тандер» заявлен иск о взыскании с ФИО4 причиненного преступлениями материального ущерба в сумме 2 803 рубля 86 копеек (л.д.69 т.2).

Представителем АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК»» заявлен иск о взыскании с ФИО4 причиненного преступлением материального ущерба в сумме 1 442 рубля 83 копейки (по преступлению от 12.01.2023) (л.д. 33 т.2) и в сумме 437 рублей 74 копейки (по преступлению от 20.01.2023) (л.д.50 т.2).

Заявленные гражданские иски, признанные подсудимой в полном объеме, суд находит обоснованными и подлежащими удовлетворению на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Понесенные по настоящему делу процессуальные издержки - затраты в ходе предварительного расследования на вознаграждения адвоката в размере 8 721 рубль 60 копеек суд считает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета в силу ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновной в совершении семи преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей за каждое преступление наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов.

В соответствии с ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО4 наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания, назначенного по приговору Дзержинского районного суда города Нижний Тагил Свердловской области от 05 апреля 2023 года, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде обязательных работ на срок 380 (триста восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО4 (ИНН 

<

***>) материальный ущерб:

в пользу ООО «Агроторг» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 492 (четыреста девяносто два) рубля 00 копеек.

в пользу ООО «Элемент-Трейд» (ИНН 

<

***>, ОГРН1036605217252) в размере 750 (семьсот пятьдесят) рублей 08 копеек.

в пользу АО «Тандер» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) в размере 2 803 (две тысячи восемьсот три) рубля 86 копеек.

в пользу АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) материальный ущерб в размере 1 442 (одна тысяч четыреста сорок два) рубля 83 копейки.

в пользу АО «Торговый дом «ПЕРЕКРЕСТОК» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>) материальный ущерб в размере 437 (четыреста тридцать семь) рублей 74 копейки.

Вещественные доказательства:

- диски с видеозаписью от 01.01.2023, 07.01.2023, 09.01.2023, 12.01.2023, 20.01.2023, 04.03.2023, 27.03.2023, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки по делу – суммы, выплачиваемые адвокатам за оказание ими юридической помощи в ходе дознания возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в апелляционном порядке в Свердловский областной суд с подачей апелляционной жалобы (представления) через Дзержинский районный суд города Нижний Тагил в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья: А.И. Монахова